
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
02.03.2017 através do Processo Nº 2017/56029.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 194236
PORTARIA N° 180/17-GAB/DGCPCRC DE 21 DE JUNHO 

DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2017/210363;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 19.06.2017 a 
18.06.2018, VILMA CARDOZO DIAS para exercer as funções do 
cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter de substituição 
ao servidor JOAQUIM JANDEL DA SILVA SOARES não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 08.06.2017 
através do Processo Nº 2017/210363.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 194240

CONTRATO
.

CONTRATO: 034/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, para uso de acordo com 
as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2017
VALOR: R$ 9.692,80
VIGÊNCIA: 22/06/2017 à 21/06/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 018/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas- NATUREZA DA 
DESPESA: 339030- Material de consumo. FONTES: 0101-Recursos 
Ordinários; 0261 – Recursos próprios diretamente arrecadados 
pela administração indireta.
CONTRATADO: QUALITY ATACADO EIRELI- ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 15.724.019/0001-58 com sede estabelecida 
na avenida Afonso Pena n] 262, sala 813, bairro Centro, Belo 
Horizonte/ MG- CEP 30130-923.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 194187

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 026/2017
Objeto: Contratação de laboratório para a realização de 
exames histopatológicos para o atendimento das necessidades 
do Instituto Médico Legal desde Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 06 de julho de 2017, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 194606

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 181/17 DE 21 DE JUNHO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR  o gozo de férias da servidora ROSANA ELIZABETH 
SANTOS SIQUEIRA, Perito Criminal, matrícula n° 5452589/ 1, de 
30.05.2017 a 28.06.2017., concedida  pela Portaria N° 142/2017-
GAB/CPCRC de 16.05.2017, publicada no DOE nº 33.379 de 
23.05.2017., para o mês de Agosto de  01 a 30.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 194248

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 55/2017-DG/PAD/DIVERSOS BELÉM, 25 
DE ABRIL DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 09/2015-DGD/PAD, de 24.06.2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32919, de 02.07.2014, 
sob o protocolo n° 2010/128175, para apurar responsabilidades 
dos servidores pelas supostas irregularidades detectadas na 
realização de vistoria externa do veículo no âmbito da CIRETRAN 
de Ananindeua;
CONSIDERANDO o Relatório Final e a manifestação da Corregedoria 
através Parecer Correcional n° 13/2017-CORREGEDORIA GERAL, 
que recomenda o acolhimento do entendimento da Comissão de 
PAD, propugnando pelo arquivamento do processo em razão da 
comprovação da inexistência materialidade de ilícito disciplinar,
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO dos autos ante a comprovação 
da inexistência de materialidade de ato que confi gure ilícito 
disciplinar;
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA.

Protocolo: 194690
PORTARIA Nº2026/2017-DAF/CGP, 

21 DE JUNHO DE 2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 010/2017-GB 
datado de 29/05/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1371/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS da servidora MARIA BERNADETE 
OLIVEIRA DA COSTA, matrícula 54187805/2, lotada na Gerência 
de Biblioteca, onde se lê , 01/06 a 30/06/2017,  leia-se 19.06 a 
18/07/2017 .referentes ao exercício 10.03.2016/2017,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº2027/2017-DAF/CGP, 
21 DE JUNHO DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 043/2017-
GBAS datado de 09/06/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1371/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS dO servidor MARCELO LOPES LEAL, 
matrícula 80845602/1, lotado na Gerência de Benefício e 
Assistencia Social , onde se lê , 01/06 a 30/06/2017,  leia-se 
12.06 a 11/07/2017 .referentes ao exercício 01.02.2016/2017,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº2028/2017-DAF/CGP,
 21 DE JUNHO DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 148/2017-CET 
datado de 07/06/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1371/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS dO servidor MARCELO PINTO DA COSTA 
MENDES, matrícula 57189949/1, lotado na Coordenadoria de 
Engenharia de Trânsito , onde se lê , 20/06 a 19/07/2017,  leia-se 
30.06 a 29/07/2017 .referentes ao exercício 01.10.2015/2016,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº2030/2017-DAF/CGP, 
21 DE JUNHO DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
037/2017-GTRAN datado de 24/05/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1371/2017-DAF/CGP, o período  

Concessivo de FÉRIAS dO servidor JOSÉ DE SOUSA RAMOS, 
matrícula 6120040/1, lotado na Gerência de Transporte , onde se 
lê , 06/06 a 05/07/2017,  leia-se 19.06 a 18/07/2017 .referentes 
ao exercício 12.05.2016/2017,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº2066/2017-DAF/CGP,
 22 DE JUNHO DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora ELIANA QUEIROZ 
DA SILVA, Gerente, matrícula 5917751/2, lotada na Procuradoria 
Jurídica, concedidas pela Portaria 1371/2017-DAF/CGP, para 
o período de 01/06 a 30/06/2017, referentes ao exercício de 
16.03.2016/2017,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 194481
PORTARIA Nº 26/2017-DG/CG/DIVERSAS BELÉM, 05 

DE ABRIL DE 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo previsto 
no § 1º do art. 263 da Lei Federal n° 9503/1997 – Código de 
Trânsito Brasileiro, instaurado pela Portaria n° 3256/2016-DG/
CORREGEDORIA, publicada no DOE de 18.10.2016, para apurar 
eventuais irregularidades na expedição de Carteiras Nacionais 
de Habilitação listadas no procedimento investigativo n° 
2014/535372;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão e o Parecer n° 
717/2017-CORREGEDORIA GERAL, que sugere o acolhimento 
da sugestão da Comissão propugnando pelo arquivamento 
do processo devido não existir comprovação de fraude nos 
processos de primeira habilitação dos condutores investigados,
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR os autos do Processo Administrativo previsto 
no § 1º do art. 263 da Lei Federal n° 9503/1997 – Código de 
Trânsito Brasileiro, instaurado pela Portaria n° 3256/2016-DG/
CORREGEDORIA, publicada no DOE de 18.10.2016, ante a 
não existência de provas de fraude nos processos de primeira 
habilitação dos condutores investigados.
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/Pa

Protocolo: 194684
PORTARIA Nº 43/2017-DG/CORREGEDORIA/PAD 

BELÉM, 25 DE MAIO DE 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, instaurado pela Portaria nº 20/2015 DGD/
PAD (2014/63961, 2014/78025, 2014/32305, 2014/36057 e 
2015/439944), para apurar responsabilidades de servidor por 
irregularidades ocorridas no âmbito da CIRETRAN de Vigia;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão de PAD e os 
fundamentos jurídicos apresentados nos Parecer n° 011/2017 – 
CORREGEDORIA GERAL;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a imposição de penalidades 
disciplinares visa sobretudo corrigir o desvio de conduta do 
servidor, devendo ser aplicada dentro dos limites da razoabilidade 
e proporcionalidade necessária a atingir estritamente as 
fi nalidades da punição;
R E S O L V E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão e o Parecer Correcional n° 
011/2017 – CORRREGEDORIA GERAL.
II - APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO, por 90 (noventa) dias, 
aos servidores, RAIMUNDO NONATO COSTA MORAES, matrícula 
n° 3267865/1 e ANA PAULA MICHELLE RUTOWISTCZ ALENCAR, 
matrícula n° 57201871/1, por infrigir as regras previstas no arts. 
178, V c/c art. 184, ambos da Lei Estadual 5.810/94 (RJU/PA), 
posto que restou compravada a geração de vistorias de veículos 
irregulares.
III – DETERMINAR o envio dos autos originais ao Governador 
deste Estado, conforme art. 135, XX, da Constituição Estadual, 
sugerindo a penalidade de CONVERSÃO DA EXONERAÇÃO EM 
DESTITUIÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO do ex servidor JOSÉ 
MARIA LIRA LIBERAL, e DEMISSÃO à servidora MARIA NATALINA 
SOUSA PEREIRA, por terem violado o art. 178 V, c/c 190, XIII e 
parágrafo único do art. 192, ambos da Lei 5.810/94 (RJU/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo: 194688


